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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice získávání a výběru zaměstnanců. Cílem práce je prozkou-

mat a posoudit současné přístupy k získávání a výběru zaměstnanců z pohledu vybraných uchazečů

i vybraných firem. Teoretická část vymezuje pojetí, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru

zaměstnanců. Praktická část práce shrnuje výsledky vlastního šetření zaměřeného na odhalení prefe-

rovaných a nejčastěji využívaných metod získávání a výběru zaměstnanců. Na základě výsledků šet-

ření jsou vytvořeny návrhy pro uchazeče, jak hledat a najít vhodné zaměstnání, a pro firmy, jak získat

a vybrat kvalitní zaměstnance.
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Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, uchazeč, firma, zdroje, metody, pracovní pohovor, pra-

covní pozice

Abstract

This bachelor thesis is devoted to recruitment and selection of employees. The aim of the thesis is to

examine and evaluate current approaches to recruitment and selection of employees from the per-

spective of both selected applicants and firms. The theoretical part defines the concepts, resources,

criteria and recruitment methods and employees selection. The practical part of the thesis is devoted

to the data analysis collected on the basis of my own research in society. Research is focused primar-

ily on revealing the preferred and most frequently used methods of employee recruitment and selec-

tion. Pursuant to the results of the survey, suggestions are made for applicants on how to search and

find suitable employers and for companies, best methods to recruit and select high-quality employ-

ees.
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view, work position
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou získávání a výběru zaměstnanců. Tato problematika je

v současné době, kdy je v České republice velmi nízká nezaměstnanost, aktuálním a stále rozebíra-

ným tématem. V dnešní době je pro zaměstnavatele velmi obtížné vyhledávat a najít kvalitní zaměst-

nance, kteří mají potřebné znalosti, předchozí zkušenosti, a ještě navíc by zapadli do kultury organi-

zace. Nyní si spíše uchazeči mohou více vybírat své zaměstnavatele, žádat o stále vyšší mzdy, do-

mlouvat si individuální zaměstnanecké výhody a podobně.

Zaměstnavatelé trpí nedostatkem zaměstnanců, a tak jsou při sjednávání nových pracovních podmí-

nek a náplně práce často ústupnější, než tomu bývalo dříve. Základní problém však tkví již v nábo-

rových procesech, které významně rozhodují o tom, jakými zaměstnanci organizace disponuje. Právě

náborové procesy ovlivňují to, zda organizace dokážou v krátkém čase a s přiměřenými náklady ob-

sadit volná pracovní místa vhodnými zaměstnanci, kteří budou souznít s hodnotami organizace, bu-

dou motivovaní k práci a vnesou do organizace myšlenky a zajímavé nápady, které povedou ke zvý-

šení efektivity fungování celé organizace. Jak si již hodně organizací uvědomuje, lidský kapitál je

základní a nepostradatelnou složkou každé fungující organizace. Právě lidské zdroje často rozhodují

o úspěšnosti organizace. Jejich správný výběr je velmi důležitý, a proto se jím bude tato bakalářská

práce blíže zabývat.

Cílem práce je prozkoumat a posoudit současné přístupy k získávání a výběru zaměstnanců z pohledu

vybraných uchazečů i vybraných firem, a vytvořit návrhy pro uchazeče, jak hledat a najít vhodného

zaměstnavatele, a pro firmy, jak získávat a vybírat kvalitní zaměstnance.

Teoretická část je zpracována s využitím odborné literatury a vymezuje pojetí, zdroje, kritéria a me-

tody získávání a výběru zaměstnanců.

Praktická část shrnuje výsledky vlastního šetření založeného na rozhovorech se studenty, dotazníko-

vého šetření ve firmách a vlastního pozorování autorky ve firmách. Šetření bylo realizováno s cílem

odhalit preferované a nejčastěji využívané metody získávání a výběru zaměstnanců a vytvořit návrhy

na zlepšení pro uchazeče i pro firmy.
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1 ČINNOSTI PŘEDCHÁZEJÍCÍ ZÍSKÁ-

VÁNÍ A VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ

Získávání a výběr zaměstnanců jsou první dvě etapy modelového postupu obsazování pracovních

míst (Šikýř, 2014, s. 97). Obecným cílem získávání a výběru je pokrytí potřeb lidských zdrojů v or-

ganizaci kvalitní pracovní silou, při vynaložení minimálních nákladů.

Získávání a výběru zaměstnanců předcházejí dvě personální činnosti. První je plánování lidských

zdrojů, které umožňuje zjistit potřebu obsadit volné pracovní místo. Druhou je analýza pracovních

míst, která umožňuje specifikovat požadavky na uchazeče.

1.1 Plánování lidských zdrojů

V případě, že se ve firmě uvolní pracovní místo, měli bychom zvážit všechny možné varianty obsa-

zení pracovního místa. Pokud jeho obsazení v současné situaci není nezbytně nutné, dle Dvořákové

a kol. (2007, s. 128–129), místo můžeme nechat dočasně neobsazené, sloučit ho s jiným pracovním

místem nebo ho zcela zrušit. Pokud se však domníváme, že je toto místo potřebné pro zachování

výkonnosti firmy, začneme se jím zabývat více.

Právě v této situaci, kdy je místo prozatím neobsazené, je nejlepší čas na to, zabývat se bližšími

detaily daného pracovního místa. Měli bychom uvážit, zda je v zájmu firmy měnit pracovněprávní

vztah, na který byl zaměstnanec najat nebo ponechat klasický pracovní poměr sjednaný na dobu

neurčitou v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby. Tento nejčastěji využívaný pracovněprávní

vztah, kdy zaměstnanec pracuje 40 hodin týdně a po ukončení poměru začne zaměstnanci plynout

ještě výpovědní lhůta, můžeme změnit například za pracovní poměr na dobu určitou (tj. pracovní

poměr, který skončí datem uvedeným v zaměstnancově pracovní smlouvě). Pokud se předpovídá, že

na dané pracovní místo již nebude spadat velké množství úkolů a zaměstnanec by měl docházet do

práce na kratší pracovní dobu, může zaměstnavatel uzavřít pracovní poměr s kratší pracovní dobou,

dohodu o pracovní činnosti či dohodu o provedení práce.

Uvolněné pracovní místo máme možnost obsadit zaměstnancem vlastní firmy (tzv. z vnitřních

zdrojů) nebo uchazečem, kterého naše pozice dostatečně zaujme a chce ji získat (tzv. z vnějších

zdrojů). Tyto dva typy zaměstnání uchazeče jsou nejčastější. Existuje jich ale mnohem více. Jak

uvádí Šikýř (2016, s. 90) volné pracovní místo můžeme obsadit buď dočasně přiděleným zaměstnan-

cem agentury práce (na základě dohody o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce), jiného

zaměstnavatele (na základě dohody o dočasném přidělení zaměstnance k jinému zaměstnavateli)

nebo popřípadě lze požadovanou práci zajistit dodavatelským způsobem, prostřednictvím jiné fy-

zické nebo právnické osoby. V takovém případě půjde dle občanského zákoníku o právní vztah.

Předpokladem pro odhad perspektivních zdrojů zaměstnanců je dobrá znalost současné struktury a

počtu zaměstnaných osob ve firmě i mimo ni.

Plánování lidských zdrojů umožňuje zjistit potřebu obsazení volného pracovního místa, určit vhodný

pracovněprávní vztah pro uzavření smlouvy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, identifikovat

potenciální zdroje získávání nových zaměstnanců a stanovit požadavky na zaměstnance na daném

pracovním místě. Ve své podstatě dbá o to, aby firma měla zajištěné dostatečné množství kvalitní

pracovní síly jak v současnosti, tak především v budoucnosti.
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1.2 Analýza pracovních míst

Jak uvádí Nývltová (2003, s. 14) analýza pracovních míst označuje proces, ve kterém se analyzuje a

shromažďuje vše potřebné, co využijeme k následnému popisu pracovního místa. Analýza má za cíl

vytvořit co možná nejpřesnější představu o náležitostech pracovní pozice, na níž bude zaměstnanec

najatý.

Existuje mnoho metod používaných k analýze pracovních míst (například funkční analýza) a také

metod ke zjišťování informací o pracovních místech (pozorování, pohovor, dotazníková metoda a

další). Každá z uvedených metod má své výhody i nevýhody využití, žádná z nich není stoprocentně

správná.

Při analýze pracovních míst je zapotřebí si určit požadavky, jež budeme klást na zaměstnance, jenž


[…]


bídku zaměstnání formulovaly. Určitě tak získají větší ohlas veřejnosti a ozve se jim více kvalitních

uchazečů.

Návrh 3

Další důležitou problematikou, které by měly firmy věnovat svou pozornost, je sdělení výsledků

výběrového řízení, a to i nepřijatým uchazečům. Výsledky by měly sdělit všem uchazečům, kteří o

pozici projevili zájem, bez výjimky. Dle průzkumu mezi uchazeči je zřetelné, že je stále ještě mnoho

případů, kdy se uchazeči svůj výsledek nedozvěděli. Firmy si tím kazí své vlastní jméno a pověst

mezi lidmi a znesnadňují si též případný další nábor kvalitních uchazečů.

Návrh 4

Poslední oblastí, vyplývající z šetření, na kterou by se firmy měly zaměřit, jsou aktivity po výběro-

vých řízeních. Firmy by své rozhodovací a administrativní činnosti měly co nejvíce urychlit a co

nejdříve kontaktovat nevhodnějšího uchazeče s projevením zájmu. Uchazeči totiž vyhledávají další

nabídky, a pokud firmy nebudou dostatečně rychlé, hrozí, že se uchazeč již rozhodne pro jinou na-

bídku zaměstnání.
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Návrhy pro uchazeče:

Návrh 1

Po pozvání uchazečů k výběrovému řízení, by se uchazeči, pokud mají vážný zájem, měli více vě-

novat přípravě. V průzkumném šetření zaměstnavatelé doporučují uchazečům k přípravě výrazně

více času, než tomu uchazeči věnují. Výsledek pak může být ihned znatelný. Zaměstnavatelé před-

pokládají, že se uchazeč k řízení připravoval, a tak tomu přizpůsobují také své otázky. Pokud ze

strany uchazeče vidí malé znalosti o firmě a pozici, o kterou se uchází, považují to za nízké projevení

zájmu a motivace a dají přednost uchazeči i s nižší kvalifikací.

Návrh 2

Na základě provedeného šetření se studenty a autorky pozorování v podnicích lze říct, že je pro

uchazeče velmi prospěšné, když se před výběrovým řízením radí se svým okolím. Odborníci, ro-

dina i přátelé uchazečům mohou dát užitečné rady, které pozitivně ovlivní jejich výsledky u výbě-

rového řízení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce seznamuje čtenáře s problematikou získávání a výběru zaměstnanců. V procesu

získávání a výběru zaměstnanců existuje celá řada metod, které se mohou při náboru zaměstnanců

používat. V personální praxi však mnoho z nich příliš často využívaných není. Cílem práce bylo

odhalit a prozkoumat takové přístupy, které jsou při získávání a výběru zaměstnanců zaměstnavateli

preferované a využívané nejčastěji.

Teoretická část obsahuje definice, data a názory autorů odborných publikací, zaměřujících se na pro-

cesy získávání a výběru zaměstnanců. Získávání a výběr zaměstnanců je zde popsán již od prvních

personálních aktivit, kdy ve firmě zjišťujeme potřebu pokrytí volného pracovního místa. Pokud shle-

dáme obsazení pracovního místa nezbytně nutným, je potřeba si pracovní místo detailněji zanalyzo-

vat a začíná proces získávání zaměstnanců. Při získávání zaměstnanců se zaměstnavatelé musí roz-

hodnout, jakých zdrojů a metod získávání využijí. Po procesu získávání si firmy stanoví kritéria

výběru, podle kterých následně nejvhodnějšího kandidáta vyberou. Pro výběr kandidáta využijí jedné

či více metod výběru, pomocí kterých se o kandidátovi dozví důležité doplňující informace. Právě

tyto informace hrají zásadní význam při závěrečném rozhodování.

Praktická část je založena na výzkumném šetření autorky. Při šetření bylo využito tří metod sběru

informací – rozhovor se studenty, dotazníkové šetření se zástupci firem a pozorování autorky. Cílem

těchto metod bylo získat od respondentů šetření co nejvíce informací o každém jednotlivém kroku

učiněném při procesu získávání a výběru zaměstnanců. Pro srozumitelnost a přehlednost jsou vý-

sledky z šetření se studenty a firmami vloženy do grafů.

Na základě šetření autorka práce odhalila preferované a nejčastěji využívané metody získávání a

výběru zaměstnanců. Nejčastěji využívanou metodou je, jak z pohledu uchazečů, tak firem, on-line

nabídka zveřejněná prostřednictvím job serverů. Výsledek je jistě zapříčiněn současnými světovými

trendy, kdy lidé stále více preferují služby, jež jim ušetří práci a čas. Právě prostřednictvím pracov-

ních serverů mají lidé všechny nabídky zaměstnání na jednom místě. Potenciální uchazeči a firmy se

shodli i na nejčastěji využívané metodě výběru. Označili za ni metodu pohovoru.

Na základě těchto i dalších výsledků šetření jsou v práci jak pro uchazeče, tak pro firmy uvedeny

návrhy na zlepšení a zvýšení efektivity procesů. Těmto návrhům by firmy měly věnovat svou pozor-

nost nebo si vytvořit svůj vlastní průzkum skupiny, na kterou svými nabídkami zaměstnání cílí. Pro-

tože kdo nezná svou cílovou skupinu, jen těžko najde zaměstnance podle svých představ.
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PŘÍLOHA A – DOTAZNÍK PRO STUDENTY

Tento dotazník byl zpracován jako podklad pro vedení rozhovorů se studenty. Rozhovory zkou-

maly respondentovy předchozí zkušenosti, jež má v oblasti získávání a výběru zaměstnanců.
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PŘÍLOHA B – DOTAZNÍK PRO FIRMY

Tento dotazník byl rozesílán do firem v elektronické podobě skrze emailovou komunikaci. Dotaz-

ník zkoumá preferované způsoby a metody využívané firmami pro získávání a výběr zaměstnanců.
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