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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr kvalitních zaměstnanců z pohledu uchazečů i firem
Jméno autora: Markéta Mošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma závěrečné práce se zabývá velice aktuálními otázkami vzhledem k současné situaci na trhu práce, samotné zadání
práce je náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autorka zadání práce splnila ve všech bodech, které si stanovila.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody a postup řešení odpovídají tématu práce a vzhledem ke stanoveným cílům se dají hodnotit kladně. Cíl práce je
vymezen správně, stejně jako kroky k jeho splnění.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá akademickému textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Struktura práce je přehledná. Text je srozumitelný. Formální a jazyková úroveň včetně rozsahu práce odpovídají
akademickému textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou a citacemi se jeví korektní a v souladu s normou. Výběr zdrojů je v souladu s tématem práce, zdroje jsou
aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se vzhledem k současné situaci na trhu práce v ČR zabývá velice aktuálním tématem a zkoumá metody
získávání a výběru zaměstnanců jak z pohledu firem, tak samotných uchazečů.
Při zpracování práce prokázala autorka odpovídající teoretické znalosti, které dokázala aplikovat na řešení
konkrétní problematiky a zároveň tak prokázala dovednost praktické aplikace těchto znalostí. Jednotlivé kroky
vedoucí k naplnění cílu práce autorka podrobně vysvětluje. Cíl práce odpovídá stanovenému zadání. V závěru
práce jsou jasně a srozumitelně shrnuty výsledky jednotlivých šetření a navrženy konkrétní doporučení jak firmám
pro úspěšné obsazení volného pracovního místa, tak uchazečům, jak najít nejvhodnější zaměstnání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

 Jedním z Vašich doporučení, kterým by firmy měly věnovat svou pozornost, je sdělení výsledků
výběrového řízení, a to i nepřijatým uchazečům. Jakou konkrétní formu sdělení zpětné vazby uchazečům
považujete za nejvhodnější? Do jakého detailu by, dle Vašeho názoru, měla být zpětná vazba uchazeči
předána?

 Dle výsledků Vašeho šetření se respondenti neshodují v otázce znění pracovní nabídky. Jak by měla být,
dle Vašeho názoru, formulace pracovní nabídky pojata, aby zástupci zaměstnavatelů i uchazečů došli
v této otázce ke společnému konsensu a nabídka přilákala co největší počet vhodných kandidátů?
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